1

2018年3月27日

各 位

東京都千代田区丸の内一丁目５番１号

三菱ＵＦＪリース株式会社

取締役社長 柳井 隆博

（コード番号 ８５９３ 東証・名証第１部）

お問合せ先

コーポレートコミュニケーション部長 村上 圭

ＴＥＬ ０３－６８６５－３００２

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

三菱ＵＦＪリース株式会社（代表取締役社長：柳井 隆博、以下「三菱ＵＦＪリース

」）は、本日開催の取締役会において、三菱ＵＦＪリースの連結子会社であるＭＭＣ

ダイヤモンドファイナンス株式会社（代表取締役社長：山本 嘉明、以下「ＭＤＦ」）

の全保有株式を、三菱自動車工業株式会社（代表取締役：益子 修、以下「三菱自動車

工業」）へ譲渡すること（以下「本株式譲渡」）を決議し、株式譲渡契約（以下「本

株式譲渡契約」）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式譲渡の理由

三菱ＵＦＪリースは、三菱オートクレジット・リース株式会社から個人向けオート

クレジット事業を継承したＭＤＦを2007年に連結子会社化して以降、三菱自動車工業

との合弁事業として、ＭＤＦを通じてオートファイナンス事業を展開してまいりまし

た。

今般、三菱ＵＦＪリースが保有するＭＤＦの全株式を三菱自動車工業へ譲渡するこ

とで、ＭＤＦが三菱自動車工業のキャプティブファイナンス会社として一層発展し、

更にはＭＤＦのステークホルダーの利益にも寄与するとの判断から、本株式譲渡契約

の締結に至りました。

今後、三菱ＵＦＪリースは本株式譲渡により資産効率を向上させると共に、グロー

バルアセットや社会インフラをはじめとする重点産業分野に経営資源を投入すること

で、更なる成長を目指してまいります。

2. 異動する子会社の概要

(1) 名 称 ＭＭＣダイヤモンドファイナンス株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区芝五丁目34番6号 新田町ビル6階

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 山本 嘉明

(4) 事 業 内 容 オートクレジット、リース、レンタル事業

(5) 資 本 金 3,000百万円

2

(6) 設 立 年 月 日 2006年7月13日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 三菱ＵＦＪリース              50%

三菱自動車工業              47%

東京海上日動火災保険株式会社       3%

(8) 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 三菱ＵＦＪリースは当該会社の株式

を50％保有しております。

人 的 関 係 三菱ＵＦＪリースより当該会社へ取

締役3名、職員2名を派遣しておりま

す。

取 引 関 係 三菱ＵＦＪリースと当該会社の間に

は、資金貸付及びシステムの提供に

関連する取引関係があります。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財務状態     （単位：百万円）

決 算 期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

純 資 産 19,142 21,978 24,995

総 資 産 334,666 327,084 299,070

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 102,389.63 117,556.15 133,693.06

売 上 高 29,461 30,077 26,278

営 業 利 益 3,981 4,264 4,198

経 常 利 益 4,079 4,369 4,297

当 期 純 利 益 2,458 2,835 3,016

1株当たり当期純利益（円） 13,147.49 15,166.52 16,136.91

1 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） ― ― ―

3. 株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 三菱自動車工業株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区芝五丁目33番8号

(3) 代表者の役職・氏名 取締役 CEO 益子 修

(4) 事 業 内 容 自動車及びその部品の開発、生産、販売、金融事業

(5) 資 本 金 284,382百万円

(6) 設 立 年 月 日 1970年4月22日

(7) 連 結 純 資 産 703,463百万円

(8) 連 結 総 資 産 1,484,413百万円

(9) 大株主及び持株比率

（2017年9月30日時点）

日産自動車株式会社           33.99％

三菱商事株式会社             9.23％

三菱重工業株式会社            8.34％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行        3.26％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

2.15％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

1.84％

3

ＭＨＩオートモーティブ・キャピタル合同会社ＭＭＣ

株式運用匿名組合２               1.59％

ＢＮＹＭＳＡＮＶ ＡＳ ＡＧＥＮＴ／ＣＬＩＥＮＴＳ

ＬＵＸ ＵＣＩＴＳ ＮＯＮ ＴＲＥＡＴＹ １

1.28％

(常任代理人：株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）

0.98％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５）

0.93％

(10)上場会社と当該会社

     と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 93,480株

（議決権の数：93,480個、議決権所有割合：50％）

(2) 譲渡株式数 93,480株（議決権の数：93,480個）

(3) 譲渡価額 65億円

(4) 異動後の所有株式数 0株（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

5. 日程

(1) 取締役会決議日 2018年3月27日

(2) 株式譲渡契約締結日 2018年3月27日

(3) 株式譲渡実行日 2018年4月2日（予定）

6. 今後の見通し

本株式譲渡による当社連結会計年度の業績に与える影響は軽微です。

（参考）

当期連結業績予想（2018年3月23日公表分）および前期連結実績 （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2018年3月期）
830,000 79,000 81,000 61,000

前期連結実績

（2017年3月期）
838,886 79,112 84,731 53,157

以 上